
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 11.12.2023                                                               №94 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении перечня муниципальных 

услуг (работ), оказываемых и выполняемых 

муниципальным бюджетным учреждением 

поселения Щаповское «Комбинат по 

благоустройству, строительству и ЖКХ»  

 

 

 В соответствии со cт. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 N 1043 «О формировании, 

ведении и утверждении общероссийских базовых (отраслевых) перечней 

(классификаторов) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 

физическим лицам, и федеральных перечней (классификаторов) 

государственных услуг, не включенных в общероссийские базовые 

(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных 

услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, оказание и выполнение 

которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 

Федерации", Уставом поселения Щаповское, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых и 

выполняемых муниципальным бюджетным учреждением поселения 

Щаповское «Комбинат по благоустройству, строительству и ЖКХ» 

(приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

распространяет действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024г.  

3. Признать утратившим силу постановление администрации поселения 

Щаповское в городе Москве от 28.12.2016г. №106 «Об утверждении перечня 

муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых     



муниципальным бюджетным учреждением поселения Щаповское «Комбинат 

по благоустройству, строительству и ЖКХ».  

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

поселения Щаповское. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Главу администрации поселения Щаповское П.Н. Бондарева. 

 

И.о. главы администрации 

поселения Щаповское                                        В.М. Мясоедов  



                                        Приложение 

                                                                           к постановлению администрации 

                                                                                     поселения Щаповское в городе Москве  

                                                                                                       от 11.12.2023 № 94 
 

 

                                                                                                      

Перечень 

муниципальных услуг (работ), оказываемых и выполняемых муниципальным бюджетным учреждением поселения Щаповское «Комбинат 

по благоустройству, строительству и ЖКХ» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

 

Предмет услуги 

(работы) 

Перечень и 

единицы 

измерения 

показателей 

объема 

муниципальной 

услуги (работы) 

Показатели, 

характеризующи

е качество 

муниципальной 

услуги (работы) 

Получатели 

услуги (работы) 

Наименование вопроса 

местного значения 

Нормативно-правовой 

акт, закрепляющий 

муниципальную 

услугу (работу) за 

поселением  

1 2 3 4 5 6 7 8 

I Раздел: «Услуги» 

1 

Содержание и 

организация 

деятельности единой 

дежурно-диспетчерской 

службы поселения 

(ЕДДС) 

- содержание 

постоянно 

действующих 

органов, специально 

уполномоченных на 

решение задач в 

области ГО и ЧС  

- количество 

обращений 

граждан и 

юридических 

лиц; 

 

 

- количество 

письменных 

жалоб от 

получателей 

муниципальной 

услуги. 

в интересах 

общества 

Участие в 

предупреждении и 

ликвидации 

последствий 

чрезвычайных ситуаций 

в границах поселения 

 

Закон г.Москвы от 

06.11.2002 г. № 56 «Об 

организации местного 

самоуправления в 

городе Москве» пп.8 

п.3 статьи 8 

ФЗ от 21.12.1994 №68-

ФЗ "О защите 

населения и 

территорий от ЧС 

природного и 

техногенного 

характера", 

 II Раздел: «Работы» 



1 

Деятельность по 

строительству, 

реконструкции, 

капитальному 

ремонту, ремонту и 

содержанию 

автомобильных дорог 

местного значения в 

границах населенных 

пунктов поселения, в 

т.ч. дорожных 

сооружений и 

элементов 

обустройства дорог 

(паспортизированные 

дороги). 

- проведение работ 

по строительству, 

реконструкции, 

капитальному 

ремонту, ремонту и 

содержанию 

автомобильных 

дорог местного 

значения, в т.ч. 

дорожных 

сооружений и 

элементов 

обустройства дорог; 

- создание и 

обеспечение 

функционирования 

парковок 

(парковочных мест); 

 

 

 

- создание, 

содержание и охрана 

зеленых насаждений 

г.Москвы 

- общая  

протяженность 

улично-

дорожной сети, 

(км./кв.м); 

 

 

 

 

 

 

 

 

- общая площадь 

парковок 

(парковочных 

мест) 

(кв. м.); 

 

- протяженность 

полосы отвода и 

откосов (кв.м) 

 

- соблюдение 

Регламента  

поселения 

Щаповское 

г. Москвы по 

содержанию 

ОДХ 

(подметание, 

полив, уборка и 

вывоз снега); 

- соблюдение  

Правил по 

созданию, 

содержанию и 

охране зеленых 

насаждений; 

 

- соблюдение 

временного 

регламента 

содержания 

зеленых 

насаждений и 

объектов 

внешнего 

благоустройства; 

- количество 

письменных 

жалоб от 

получателей 

муниципальной 

услуги 

Население 

поселения, 

юридические 

лица 

Дорожная деятельность 

в отношении 

автомобильных дорог 

местного значения в 

границах населенных 

пунктов поселения, 

включая создание и 

обеспечение 

функционирования 

парковок (парковочных 

мест), а также 

осуществление иных 

полномочий в области 

использования 

автомобильных дорог и 

осуществления 

дорожной деятельности 

в соответствии с 

федеральным 

законодательством и 

нормативными 

правовыми актами 

города Москвы; 

 

Закон г.Москвы от 

06.11.2002 г. № 56 «Об 

организации местного 

самоуправления в 

городе Москве» п.п.4 

п.3 ст.8 



2 Деятельность по 

строительству, 

реконструкции, 

капитальному 

ремонту, ремонту и 

содержанию 

автомобильных дорог 

местного значения в 

границах населенных 

пунктов поселения, в 

т.ч. дорожных 

сооружений и 

элементов 

обустройства дорог (не 

паспортизированные 

дороги). 

- проведение работ 

по строительству, 

реконструкции, 

капитальному 

ремонту, ремонту и 

содержанию 

автомобильных 

дорог местного 

значения, в т.ч. 

дорожных 

сооружений и 

элементов 

обустройства дорог; 

- создание и 

обеспечение 

функционирования 

парковок 

(парковочных мест); 

 

- создание 

,содержание и охрана 

зеленых насаждений 

г.Москвы 

- общая  

протяженность 

улично-

дорожной сети, 

(км./кв.м); 

 

 

 

 

 

 

 

 

- общая площадь 

парковок 

(парковочных 

мест) 

(кв. м.); 

-протяженность 

полосы отвода и 

откосов (кв.м) 

 

- соблюдение 

Регламента  

поселения 

Щаповское 

г. Москвы по 

содержанию 

ОДХ 

(подметание, 

полив, уборка и 

вывоз снега); 

- соблюдение  

Правил по 

созданию, 

содержанию и 

охране зеленых 

насаждений; 

- соблюдение 

временного 

регламента 

содержания 

зеленых 

насаждений и 

объектов 

внешнего 

благоустройства; 

- количество 

письменных 

жалоб от 

получателей 

муниципальной 

услуги 

Население 

поселения, 

юридические 

лица 

Дорожная деятельность 

в отношении 

автомобильных дорог 

местного значения в 

границах населенных 

пунктов поселения, 

включая создание и 

обеспечение 

функционирования 

парковок (парковочных 

мест), а также 

осуществление иных 

полномочий в области 

использования 

автомобильных дорог и 

осуществления 

дорожной деятельности 

в соответствии с 

федеральным 

законодательством и 

нормативными 

правовыми актами 

города Москвы; 

Закон г.Москвы от 

06.11.2002 г. № 56 «Об 

организации местного 

самоуправления в 

городе Москве» п.п.4 

п.3 ст.8 



3 Содержание 

автомобильных дорог 

местного значения 

(выкашивание трав 

полосы отвода и 

откосов  ОДХ). 

- проведение работ 

по  строительству, 

реконструкции, 

капитальному 

ремонту, ремонту и 

содержанию 

автомобильных 

дорог местного 

значения, в т.ч. 

дорожных 

сооружений и 

элементов 

обустройства дорог; 

- создание и 

обеспечение 

функционирования 

парковок 

(парковочных мест) 

- создание 

,содержание и охрана 

зеленых насаждений 

г.Москвы 

- выкашивание 

трав полосы 

отвода и откосов 

- соблюдение 

Правил 

санитарного 

содержания 

территорий 

,организации 

уборки и 

обеспечения  

чистоты  и 

порядка 

г.Москвы  

№1018 от 9 

ноября 1999 

года; 

- количество 

письменных 

жалоб от 

получателей 

муниципальной 

услуги. 

 

Население 

поселения, 

юридические 

лица 

Дорожная деятельность 

в отношении 

автомобильных дорог 

местного значения в 

границах населенных 

пунктов поселения, 

включая создание и 

обеспечение 

функционирования 

парковок (парковочных 

мест), а также 

осуществление иных 

полномочий в области 

использования 

автомобильных дорог и 

осуществления 

дорожной деятельности 

в соответствии с 

федеральным 

законодательством и 

нормативными актами 

г.Москвы 

Закон города Москвы 

от 06.11.2002г  №56 

«Об организации 

местного 

самоуправления в 

городе Москве» п.п. 

4.п.3.ст.8 

 



4 Благоустройство 

территории поселения 

Щаповское 

- комплексное 

содержание и ремонт 

дворовых 

территорий; 

 

- комплексное 

содержание и 

текущий  ремонт 

внутриквартальных 

проездов и элементов 

ОДХ; 

 

 

 

 

- озеленение 

территории 

поселения, 

содержание зеленых 

насаждений на 

домовых 

территориях; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-выполнение работ 

по техническому 

обслуживанию узлов 

учета и наружного 

уличного освещения 

поселения 

Щаповское 

- площадь 

дворовых 

территорий 

(кв.м); 

 

- площадь 

внутриквартальн

ых проездов, 

парковок, 

тротуаров (кв.м); 

Количество 

элементов ОДХ 

(шт); 

 

- количество 

деревьев (шт.); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- количество 

светильников, 

шкафов учета 

(наружное 

уличное 

освещение) (шт.) 

- соблюдение 

Регламента г. 

Москвы по 

комплексной 

уборке 

внутриквартальн

ых территорий и 

дворовых 

проездов; 

- фактическое 

выполнение 

планового 

перечня и 

графика работ; 

 

- соблюдение 

временного 

регламента 

содержания 

зеленых 

насаждений и 

объектов 

внешнего 

благоустройства; 

- соблюдение 

Правил по 

созданию, 

содержанию и 

охране зеленых 

насаждений; 

 

-количество 

письменных 

жалоб от 

получателей 

муниципальной 

услуги;  

 

Жители 

поселения 

Утверждение правил 

благоустройства 

территории поселения, 

устанавливающих в том 

числе требования по 

содержанию зданий 

(включая жилые дома), 

сооружений и 

земельных участков, на 

которых они 

расположены, к 

внешнему виду фасадов 

и ограждений 

соответствующих 

зданий и сооружений, 

перечень работ по 

благоустройству и 

периодичность их 

выполнения; 

установление порядка 

участия собственников 

зданий (помещений в 

них) и сооружений в 

благоустройстве 

прилегающих 

территорий; 

организация 

благоустройства 

территории поселения 

(включая освещение 

улиц, озеленение 

территории, установку 

указателей с 

наименованиями улиц и 

номерами домов, 

размещение и 

содержание малых 

архитектурных форм); 

Закон г.Москвы от 

06.11.2002 г. № 56 «Об 

организации местного 

самоуправления в 

городе Москве» п.п.21 

п.3 ст.8 



5 Благоустройство 

территории поселения 

Щаповское мест 

общего пользования 

- комплексное 

содержание  

территорий общего 

пользования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

содержание зеленых 

насаждений на 

территориях общего 

пользования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-выполнение работ  

по обслуживанию 

наружного уличного 

освещения поселения 

Щаповское 

 

- содержание  малых 

архитектурных форм 

 

 

- площадь 

территорий 

общего 

пользования 

(кв.м); 

- количество 

контейнерных 

площадок (ед.); 

 

 

 

 

 

 

- количество 

деревьев (шт.); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- количество 

светильников 

(наружное 

уличное 

освещение) (шт.) 

 

- количество 

малых 

архитектурных 

форм (шт.); 

- соблюдение 

Регламента г. 

Москвы по 

комплексной 

уборке 

внутриквартальн

ых территорий и 

дворовых 

проездов; 

- фактическое 

выполнение 

планового 

перечня и 

графика работ; 

- соблюдение 

временного 

регламента 

содержания 

зеленых 

насаждений и 

объектов 

внешнего 

благоустройства; 

- соблюдение 

Правил по 

созданию, 

содержанию и 

охране зеленых 

насаждений; 

- содержание в 

надлежащем 

состоянии малых 

архитектурных 

форм;, 

-количество 

письменных 

жалоб от 

получателей 

муниципальной 

услуги (работы) 

Жители 

поселения 

Утверждение правил 

благоустройства 

территории     

поселения,  

 перечень работ по 

благоустройству и 

периодичность их 

выполнения; 

организация 

благоустройства 

территории поселения 

(включая освещение 

улиц ,озеленение 

территории , 

размещение и 

содержание малых 

архитектурных форм, 

ликвидация 

 несанкционированных 

свалок 

 

Закон города Москвы 

от 06.11.2002г  №56 

«Об организации 

местного 

самоуправления в         

городе Москве»           

п.п.21.п.3.ст.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-сбор и вывоз мусора  

 

- ликвидация 

несанкционированны

х свалок 

 

 

- объем мусора, в 

том числе при 

ликвидации 

несанкционирова

нных свалок 

(куб.м) 

- соблюдение 

сроков 

ликвидации 

несанкциониров

анных свалок; 

- количество 

письменных 

жалоб от 

получателей 

муниципальной 

услуги (работы)  

 

 

Закон г. Москвы от 

06.11.2002 г. № 56 «Об 

организации местного 

самоуправления в 

городе Москве» п.п.20 

п.3 ст.8 

6 Благоустройство 

территории поселения 

Щаповское 

Выполнение работ по 

организации  

благоустройства 

территории  

поселения в т.ч:              

  

- размещение и 

содержание  малых 

архитектурных форм 

- количество 

детских 

площадок (шт.); 

 

 

- количество 

малых 

архитектурных 

форм (шт.); 

 

- количество 

колодцев (шт.) 

- соблюдение 

графика уборки  

от мусора 

- содержание в 

надлежащем 

состоянии 

детских 

площадок, 

колодцев 

- количество 

письменных 

жалоб от 

получателей 

муниципальной 

услуги(работы) 

Население 

поселения ,          

юридические     

лица 

Организация   

благоустройства 

территории поселения 

включая размещение и 

содержание малых 

архитектурных форм 

Закон города              

Москвы от 06.11.2002 

№56        «Об 

организации местного 

самоуправления в 

городе Москве» п.п 

21.п.3.ст.8 

7 Организация и 

содержание мест 

массового отдыха 

жителей поселения  

Выполнение работ по 

содержанию и 

обустройству мест 

массового отдыха 

населения 

Количество 

мероприятий 

(шт.) 

-соблюдение 

графика очистки 

(подметание, 

полив, уборка и 

вывоз снега); 

 

- количество 

организованных 

мест массового 

отдыха (шт.); 

 

-количество 

письменных 

Население 

поселения, 

юридические 

лица 

Создание условий для 

массового отдыха 

жителей поселения и 

организация 

обустройства мест 

массового отдыха 

населения 

Закон г.Москвы от 

06.11.2002 г. № 56 «Об 

организации местного 

самоуправления в 

городе Москве» п.п.16 

п.3 ст.8 



жалоб от 

получателей 

муниципальной 

услуги;  

8 

 

Содержание 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

поселения Щаповское 

- техническое 

обслуживание 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

поселения; 

 

 

 

- установка приборов 

учета холодного и 

горячего 

водоснабжения  

в муниципальном 

жилищном фонде 

поселения 

Щаповское; 

- содержание в 

зимний период 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

поселения 

- общая площадь 

помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

поселения (кв.м); 

 

- кол-во 

установленных 

приборов учета 

(шт.) 

 

 

 

 

- периметр 

кровли, 

подлежащей 

очистке от 

сосулек и наледи 

(м.п.) 

-  выполнение 

заявок 

качественно и в 

срок; 

 

 

 

 

 

 

- кол-во 

установленных 

приборов учета 

(шт.) 

 

 

 

 

-количество 

письменных 

жалоб от 

получателей 

муниципальной 

услуги 

Администрация 

поселения,  

муниципальный 

жилищный 

фонд, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

поселения 

Щаповское 

Владение, пользование и 

распоряжение 

имуществом, 

находящимся в 

муниципальной 

собственности 

поселения 

Закон г.Москвы от 

06.11.2002 г. № 56 «Об 

организации местного 

самоуправления в 

городе Москве» п.п.2 

п.3 ст.8 

 


